МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №50»

ул. Северная, д. 12, Северск Томской области, 636017.

Тел./факс: (83823) 52-92-75.

ПРИКАЗ

28.08.2025 г.                                                                                                                      № 146
Об организации работы
дошкольного этнографического музея
«Томские просторы. Музей истории, культуры и быта народов Томской области»
в 2025-2026 учебном году
      В соответствии с Годовым планом работы МБДОУ «Детский сад № 50» на 2025-2026 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие «Положение о дошкольном этнографическом музее «Томские просторы. Музей истории, культуры и быта народов Томской области» (приложение № 1).
2. Назначить куратором дошкольного этнографического музея «Томские просторы. Музей истории, культуры и быта народов Томской области» заместителя заведующего по ВМР Качесову М.А;
3. Утвердить «План работы дошкольного этнографического музея «Томские просторы. Музей истории, культуры и быта народов Томской области» в 2025-2026 учебном году (приложение № 2).
4. Утвердить график посещения дошкольного этнографического музея «Томские просторы. Музей истории, культуры и быта народов Томской области»» в 2025-2026 учебном году (приложение № 3)
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя заведующего по ВМР Качесову М.А.

Заведующий МБДОУ                                                  Н.В. Еремина
С приказом ознакомлена:
	______________   М.А. Качесова

Приложение 1

Положение
о дошкольном этнографическом музее
«Томские просторы. Музей истории, культуры

и быта народов Томской области»

1. Общие положения

1.1Настоящее Положение о дошкольном этнографическом музее «Томские просторы. Музей истории, культуры и быта народов Томской области» (далее – Положение) регламентирует деятельность музея, созданного в муниципальном бюджетном дошкольном учреждении «Детский сад № 50» (далее – Учреждение).
1.2. Положение разработано в соответствии с:
( федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г.;
( СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;
( Устава Учреждения.
1.3. Музей Учреждения является образовательно-культурным центром воспитания, обучения и духовно-нравственного развития детей дошкольного возраста.
1.4. Музей располагается в специально оборудованном помещении отвечающим требованиям санитарных норм и правилам пожарной безопасности.
1.5. Срок данного Положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.
2. Вид, тип и способ экспонирования

Вид - этнографический.

Этнографический музей — музей, в котором хранятся и выставляются предметы, связанные с этнографией и этнологией. Такие музеи документируют процессы этногенеза, быт и культуру различных этнических общностей

Коллекции. В этнографических музеях хранятся предметы, отражающие разные стороны жизни народов: хозяйственные занятия, ремёсла, повседневный уклад, традиции и обряды, религиозные верования и мифологию.

Тип -коллекционный.

Способ экспонирования - интерактивный.
3. Цели и задачи

2.1. Музей создается с целью обогащения развивающего предметного пространства Учреждения, как средство формирования разносторонней личности.

2.2. Цели и задачи:
1. Формирование патриотических чувств, любви к Родине, Томской области, городу на основе знакомства с экспозициями музея.
2. Совершенствовать процесс гражданского и патриотического воспитания подрастающего поколения
3. Способствовать формированию уважительного отношения к исторической памяти своего народа, традициям своей страны
4. Способствовать развитию  поисковой деятельность детей, родителей, педагогов по истории военного прошлого семьи с применением инновационных технологий
С учетом рассмотренных целей и задач выделяются следующие ключевые патриотические ценности (ожидаемые результаты), которые формируются в рамках музейной деятельности:

1. Любовь к Родине, Отечеству, родному краю, дому, улице.
2. Любовь к семье, соседям, своему народу, предкам и потомкам, признание семейных ценностей и важности преемственности поколений.
3. Уважение к государственным символам (флаг, герб, гимн) и праздничным датам (День России, День Победы и др.).
4. Уважение к закону, нормам общества, уважительное отношение к представителям различных конфессий, национальностей, социальных групп.
5. Сохранение исторической памяти, знание истории страны, гордость за ее победы и героев.
6. Положительное отношение к труду, потребность в труде на благо Отечества, стремление к профессионализму и достижениям.
7. Гордость за российскую культуру, почтение к традициям, религии, обычаям, праздникам, народным святыням, любовь к родному языку, желание его изучать, уважение к языку и традициям всех народов, населяющих Томскую область.
8. Гордость за общественные, социальные, культурные, спортивные, экономические и иные достижения России.
9. Забота об окружающей среде, восхищение родной природой.
10. Признание единства своей судьбы и судьбы своей страны, своего народа.
11. Деятельное, осознанное отношение к своей стране и малой родине, стремление защищать интересы родной страны, заботиться о ее процветании и благополучии.
12. Ответственность за себя, свою семью, малую родину и Отечество.
13. Открытость к сотрудничеству для сохранения и укрепления межнациональных и межгосударственных связей

3. Основные направления,
формы и методы деятельности музея

3.1. Основными направлениями музея являются:
(((((( Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.
 (((((( Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.
 (((((( Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.
(((((( Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
4. Организация деятельности музея
4.1. Работа музея осуществляется в течение всего учебного года в соответствии с планом и графиком посещения.
(((( Участниками воспитательно-образовательного процесса в музее являются воспитанники, педагоги, родители (законные представители). Организация и проведение экскурсий по музею может осуществляться как взрослыми, так и детьми.
4.3. Экспонатами музея могут пользоваться педагоги Учреждения при организации воспитательно-образовательной работы с воспитанниками (непосредственно образовательная, игровая, продуктивная, поисково - экспериментальная, музыкальная, театрализованная деятельность).
(((( Педагогические работники несут ответственность за соблюдение в музее порядка, сохранность и учет экспонатов.
 (((( Пополнение экспонатов музея осуществляется в течение года.
(((( Общее руководство деятельностью музея осуществляет заместитель заведующего по ВМР учреждения.

Приложение 2

План работы дошкольного этнографического музея
«Томские просторы.

Музей истории, культуры и быта народов Томской области»

в 2025-2026 учебном году

Этнографический музей — музей, в котором хранятся и выставляются предметы, связанные с этнографией и этнологией. Такие музеи документируют процессы этногенеза, быт и культуру различных этнических общностей

Коллекции. В этнографических музеях хранятся предметы, отражающие разные стороны жизни народов: хозяйственные занятия, ремёсла, повседневный уклад, традиции и обряды, религиозные верования и мифологию.

ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩИЕ ЭКСПОЗИЦИИ

для свободного посещения
· коренные народы Томской области

· уклад жизни русского народа

· адаптированная для детей карта Томской области

· история Томской области в книгах, газетах и журналах

	№
	Месяц
	Наименование выставки
	Основные направления работы
	Мероприятия

	1
	сентябрь
	Васюганские болота

	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Совместно с родителями подготовка экспонатов музея (карта болота, исторические фото, обитатели болота, флора и фауна, кочки, камыши….)

· Педагоги совместно с детьми оформляют выставку на основе полученных и изученных материалов (игровое познавательное пространство).

· В группах старшего дошкольного возраста педагоги совместно с детьми-экскурсоводами проводят экскурсии. Проведение совместно с родителями походов в музей для детей младшего и старшего дошкольного возраста

· «Я дежурный по музею» педагоги совместно с детьми наводят порядок в музее. Знакомство с профессией экскурсовод, хранитель, реставратор..

	2
	октябрь
	Томская область-богатый край

·
	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Обновление коллекций.

· Изготовление коллекций своими руками

· Оформление выставки «Мини коллекции Томских богатств» (шишки, древесина, лекарственные травы…)

· Изучение, сбор информации и интересных фактов о материалах коллекции. Проведение экскурсий.

· Реставрация коллекций фонда музея

	3
	ноябрь
	Я построю чум

	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Совместно с родителями подготовка экспонатов музея (Костюмы и элементы быта селькупов, хантов, чулымцев, тюркского народа).

· Подготовка интерактивной, познавательно игровой выставки.

· Проведения игр – экскурсий.

· Изготовление элементов выставки из шерсти, шишек, коры, перьев…

	4
	декабрь
	Богашевская глина

	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Совместно с родителями подготовка экспонатов музея . Сбор образцов Богашевской керамики.

· Оформление выставки «Богашевские узоры»

· Изучение, сбор информации и интересных фактов о глине, росписи, формах керамических изделий... Проведение экскурсий. Проведение мастер-классов по лепке из глины

· Реставрация коллекций фонда музея, лепка, роспись и обжиг  недостающих деталей в муфельной печи

	5
	январь
	Адаптированная для детей карта Томской области

	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Изготовление карточек «Растения», «Насекомые», «Птицы», «Рыбы», «Полезные ископаемые»…

· Размещение карточек на карте Томской области

· Проведение экскурсий, рассказ о том, где находится в Томской области.

· Создание макетов

	6
	февраль
	Коренные народы Томской области

	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Совместно с родителями подготовка экспонатов музея (Костюмы и элементы быта селькупов, хантов, чулымцев, тюркского народа).

· Подготовка интерактивной, познавательно игровой выставки.

· Проведения игр – экскурсий.

· Изготовление элементов выставки из шерсти, шишек, коры, перьев…

	7
	март
	История Томской области в книгах, газетах и журналах

	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Совместно с родителями подготовка экспонатов музея

· Оформление выставки из книг о Томской области

· Проведение литературных посиделок совместно с родителями

· Реставрация книг

	8
	апрель
	История Томской области в книгах, газетах и журналах

	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Совместно с родителями подготовка экспонатов музея

· Оформление выставки из книг о Томской области

· Проведение литературных посиделок совместно с родителями

· Реставрация книг

	9
	май
	Эхо войны

	· Создание фонда музея. Фонд музея создается в результате совместной деятельности педагогов Учреждения с воспитанниками и их родителями (законными представителями) по сбору музейных экспонатов и предметов.

· Информационно-аналитическая деятельность музея включает оформление стендов, витрин, выставок различной тематики, выпуск газет, публикация информации на сайте Учреждения.

· Просветительская (образовательная деятельность) деятельность музея включает разработку и проведение разнообразных форм деятельности с дошкольниками: непосредственно образовательная деятельность, самостоятельная деятельность, экскурсии, конкурсы и др.

· Общественно-полезная деятельность музея заключается в поддержании в надлежащем виде, реставрации музейных экспонатов, создание макетов, изготовление утраченных экспонатов, поделок и других материалов.
	· Совместно с родителями подготовка экспонатов музея

· Оформление выставки поделок к 9 мая, изготовление стенгазет…

· Проведение совместно с родителями экскурсий. Встречи с ветеранами. Просмотр фильмов о Победе.

· Беседа о том, как бережно надо относится к экспонатам, как их надо реставрировать, хранить…

Приложение 3

График посещения дошкольного этнографического музея
«Томские просторы.

Музей истории, культуры и быта народов Томской области»

в 2025-2026 учебном году

	Группа № 12
	Группа № 14
	Группа № 13
	Группа № 17
	Группа № 16
	Группа № 15

	понедельник

	+
	+

	вторник
	+
	+

	+

	среда

	+

	четверг

	+

	пятница

	+
	+